1035. Per il testo criticamente stabilito si veda Becker 2013, 131-135. L'anno del mondo 6601, indizione prima, corrisponde al 1093 dell'era cristiana. Per una svista, Nannini 1573, 74, traduce «San Benedetto» per *Divi Basilii*. Per ragioni simili, la frase *ut in eius diplomate legitur* è omessa nella traduzione di De Rosalia 1992b, 154.

Succedit inde Aly oppidulum, vino eiusdem nominis celebre: L'autore menziona l'odierno comune di Ali (ME). Si veda in Spannocchi 1596, 23v (carta dello Stretto), «C. Grosso» (detto anche Capo Ali); 25r, un piccolo disegno della «Torre di Capo grosso»; 25v (disegno della costa tra Scaletta e l'Alcantara), ancora «C. Grosso» e il «F. d'Ali». Anche questa frase è tralasciata in De Rosalia 1992b, 154.

Tota haec ora a laeva freto alluitur, a dextera vero continuis collibus et montibus cingitur, et vinetis Mamertinis decoratur: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 50 R.): «A leva statim Rhegium et Brutii agri parvo primum, mox latiori maris intervallo aperientibus se se paulatim angustiis prospectantur; a dextera colles continui imminent, Bacchi tota feracissima plaga et Mamertinis vinetis [...] percelebris».

Surgit et inter colles Neptunius mons (Solino), Spreverius hodie nominatus, celsissimus, qui non modo ad utrunque mare, nimirum Adriaticum et Tyrrhenum, est specula: Riferimento a Sol. 5,12: *laudant alios montes duo Nebroden et Neptunium. E Neptunio specula est in pelagus Tuscum et Adriaticum*. Si tratta di quello oggi chiamato monte Scuderi, nella catena dei Peloritani.

sed, ad verticem, hiatum etiam profundissimum habet, unde maxima ventorum vis continue efflat: Questa notizia in Amico, 3,2, 1760, 111, s. v. *Neptunius*, è riferita sulla scorta del solo Fazello.

Dionisii fl. ostium post Aly occurrit, Nisi vulgo dicti, qui, quod inter rapidi torrentis arenas ramenta auri perpetuo fluunt, Chrysothoas apud Graecos dicitur. Oritur hic ex pluribus fontibus qui e collibus vicinis scaturiunt: L'autore menziona l'attuale torrente Fiumedinisi. All'interno della carta della costa di Spannocchi 1596, 25v, tra «C. Grosso» (Capo Ali) e il paese di Savoca, un po' nell'entroterra, sono raffigurati due fiumi, indicati rispettivamente come «F. d'Ali» e «F. di Nisi». La successione geografica suggerisce che, a dispetto delle esplicite denominazioni, il Fiumedinisi sia in realtà il primo dei due corsi d'acqua rappresentati da Spannocchi.

Ad eius verticem Nisa est oppidulum, quod ab Atheniensibus expugnari non potuisse lib. 3 refert Thucydides: L'autore allude all'odierno comune di Fiumedinisi (ME) e